[image: image1.png]

 Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 011/2023
Autoriza Abertura de Crédito Especial,  e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, no valor de R$525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0203
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

	257520030 2.291
	MELHORIAS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	449051
	Obras e Instalações
	FR 2706.000.3110
	410.000,00

	449051
	Obras e Instalações
	             FR 2711.000.0
	115.000,00

	TOTAL

	525.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO ESPECIAL:

I – Os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior – Fonte DE Recursos 2.706.000.3110 e 2.711.000.0
Art. 3º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar as dotações criadas por esta Lei, respeitadas as prescrições contidas na da Lei Municipal 1718 DE 05/12/2023 - LOA

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  15 de março de 2024.
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciação dessa Casa de Leis proposta que versa sobre a autorização para utilização do superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior para abertura de créditos adicionais, necessários a execução de obras no que concerne a substituição do Parque Luminotécnico da sede do Município por lâmpadas de LED, assegurando significativa melhoria no aspecto urbanístico da cidade, bem como aumentando a segurança dos munícipes.

A autorização para abertura deste CREDITO ESPECIAL e no caso específico tem por finalidade  a utilização do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balanço Patrimonial do Exercício anterior, da Fonte de Recursos 2.706.000.3110 – Transferência Especial da União,  e 2.711.000.0 uma vez que o mesmo, somente sendo apurado no final do exercício, não pode ser previsto no Orçamento vigente.

Exige-se a rigor, que tais recursos sejam suplementados, na forma do que dispõe o Artigo 43, §1º, I , §2º da Lei Federal 4.320/64. Esta é a regra e, os dispositivos da referida Lei são cristalinos neste sentido, os quais transcrevemos  a seguir:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.
§1º Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:
I – o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;
...
§2º Entende-se por superávit financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas.

Isto posto, submetemos a essa Colenda Casa de Leis a presente propositura a qual esperamos  contar com a habitual atenção de V. Exa e de seus nobre pares, apreciando em regime de urgência a referida matéria.

Prefeitura Municipal de Estiva, 15 de março de 2024.
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes às  despesas com melhorias na rede de iluminação pública,  correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2024, de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2024

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício  2023

	B - Receita Estimada para 2024
	46.806.903,00

	C – SUB – TOTAL
	46.806.903,00

	D - Despesas prevista para o exercício de 2024 – Prefeitura
	44.970.903,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS A IMPACTAR
	525.000,00

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2024
	1,16  %

Estiva, MG, 15 de março de 2024.
_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

                                                            Sec. M. da Fazenda

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

_______________________________

Vágner Abílio Belizário

Ordenador da Despesa
[image: image1.png]